
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.05.2024г. №205 
с.Байкалово 

Об утверждении Расчета сил и средств органов местного самоуправления 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, а также порядка 

их деятельности по участию в минимизации и (или) ликвидации последствий 
террористических актов в границах Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года 
№ 35-Ф3 «О противодействии терроризму», Уставом Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, в целях решения вопроса 
местного значения по участию в минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма в границах муниципального района, 
Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Расчет сил и средств органов местного самоуправления 
Байкаловского муниципального района Свердловской области по участию в 
минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов в 
границах Байкаловского муниципального района Свердловской области 
(прилагается). 

2. Утвердить Порядок деятельности органов местного самоуправления 
Байкаловского муниципального района Свердловской области по участию в 
минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов в 
границах Байкаловского муниципального района Свердловской области 
(прилагается). 



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Байкаловского муниципального района по социальным 
вопросам О.А. Емельянову. 



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от «14» мая 2024 г. № 205 

Расчет сил и средств органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской 
области по участию в минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов в границах Байкаловского 

муниципального района Свердловской области 

№ 
п/п 

Ведомственная 
принадлежность 

Наименование 
сил 

Место дислокации Выполняемые функции 

1 Администрация 
Байкаловского 

муниципального района 
Свердловской области 

ЕДДС 
Байкаловского 
муниципальног 

о района 

с. Байкалово ул. 
Революции, 25 

Прием-передача, обобщение информации, оповещение сил и 
средств, задействованных в минимизации и (или) 
ликвидации последствий террористических актов 

2 Администрация 
Байкаловского 

муниципального района 
Свердловской области 

Группа 
управления 

с. Байкалово ул. 
Революции, 25 

Осуществляет управление силами и средствами органов 
местного самоуправления, муниципальными организациями 
задействованных в минимизации и (или) ликвидации 
последствий террористических актов на территории 
муниципального района. 

3 Администрация 
Байкаловского 

муниципального района 
Свердловской области 

Группа 
эвакуации 

с. Байкалово ул. 
Революции, 25 

Осуществляет мероприятия по проведению эвакуации людей 
и материальных ценностей из зоны чрезвычайной ситуации, 

вызванной террористическим актом. 

4 Администрация 
Байкаловского 

Группа 
материально-

с. Байкалово ул. 
Революции, 25 

Организует материально-техническое и специальное 
техническое обеспечение первоочередных мероприятий, а 



муниципального района 
Свердловской области 

технического 
обеспечения 

также размещение, обогрев и питание личного состава 
подразделений, привлекаемых к контртеррористической 

операции. 
5 ГАУЗ СО «Байкаловская 

ЦРБ» 
(по согласованию) 

Группа 
медицинского 
обеспечения 

с. Байкалово ул. 
Клубная, д.39 

Медицинская сортировка пострадавших и оказание 
медицинской помощи по жизненным показаниям, 

эвакуация в лечебные учреждения. 

6 ГКПТУ СО «ОПС СО № 
12» 

(по согласованию) 

Группа 
ликвидации 
последствий 

террористичес-
кого акта 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

с. Байкалово ул. 
Мальгина, 92 

Организует спасение лиц, находящихся в зоне совершения 
террористического акта, и при необходимости участников 

мероприятий, а также ликвидирует чрезвычайные ситуации, 
вызванные пожаром, взрывом или разрушением в результате 
террористического акта, возможные последствия загрязнения 

и заражения окружающей среды, либо применения 
отравляющих веществ. 

6 

ГКПТУ СО ОПС СО №12 
ПЧ 12/1 

Группа 
ликвидации 
последствий 

террористичес-
кого акта 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

с. Байкалово ул. 
Мальгина, 92 

Тушение пожаров 

6 

ГКПТУ СО ОПС СО №12 
ПЧ 12/2 

Группа 
ликвидации 
последствий 

террористичес-
кого акта 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

с. Елань 

Тушение пожаров 

6 

ГКПТУ СО ОПС СО №12 
ПЧ 12/5 

Группа 
ликвидации 
последствий 

террористичес-
кого акта 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

с. Баженовское 

Тушение пожаров 

6 

ГКПТУ СО ОПС СО №12 
отдельный пост №2 

Группа 
ликвидации 
последствий 

террористичес-
кого акта 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

Пожарный 
расчет 

с. Шадринка 

Тушение пожаров 

6 

МУП ЖКХ «Тепловые 
сети» муниципального 

образования Байкаловского 
сельского поселения 

Аварийная 
бригада 

с. Байкалово ул. 
Октябрьская, 57 

Осуществляет ремонт и восстановление тепловых сетей 

6 

МУП «Служба заказчика» 
муниципального 

образования Байкаловского 
сельского поселения 

Аварийная 
бригада 

с. Байкалово ул. 
Кузнецова,6 

Осуществляет ремонт и восстановление водопроводных 
сетей 

6 

АО «Мелиострой» Аварийная 
бригада 

с. Байкалово ул. 
Мальгина, 33 

Осуществляет разбор завалов, вывоз мусора, восстановление 
дорог и подъездных путей 

6 

Байкаловский РЭС АО Аварийная с. Байкалово ул. Осуществляет ремонт и восстановление 



МРСК Урала бригада Пролетарская, 76 электроэнергетических сетей 
Байкаловский участок АО 

«Облкоммунэнерго» 
Аварийная 

бригада 
с. Байкалово ул. 
Мальгина, 92 Б 

Осуществляет ремонт и восстановление 
электроэнергетических сетей 

АО 
«Регионгаз-Инвест» 

Аварийная 
бригада 

с. Байкалово ул. 
Кузнецова, 36 

Осуществляет ремонт и восстановление магистральных 
газопроводах и системах газоснабжения населения 

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ 
группы управления 

№ 
п/п Занимаемая должность Должность в составе 

группы Ф.И.О. Номе ра телефонов № 
п/п Занимаемая должность Должность в составе 

группы Ф.И.О. рабочий мобильный 
1 Глава Байкаловского 

муниципального района, 
председатель 

антитеррористической 
комиссии 

Руководитель группы Дорожкин Алексей 
Геннадьевич 

8(34362)20151 89097020962 

2 Заместитель Главы 
Байкаловского 

муниципального района по 
развитию 

Заместитель руководителя 
группы 

Глухих Павел Андреевич 8(34362)20442 89527278819 

3. Начальник МО МВД 
России «Байкаловский» 

Член группы 
(по согласованию) 

Сединкин Алексей 
Вячеславович 

8(34362)20158 89058060668 



ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ 
группы эвакуации 

№ 
п/п Занимаемая должность Должность в составе 

группы Ф.И.О. 
Номера телефонов № 

п/п Занимаемая должность Должность в составе 
группы Ф.И.О. рабочий мобильный 

1 Заместитель Главы 
Байкаловского муниципального 

района по социальным 
вопросам 

Руководитель группы Емельянова Ольга Анатольевна 8(34362)20542 89527252474 

2 Начальник отдела ГО ЧС 
Администрации 

Заместитель 
руководителя группы 

Кузеванов Сергей Аркадьевич 8(34362)20685 89222910196 

3. Заместитель начальника 
территориального отраслевого 

исполнительного органа 
государственной власти 
Свердловской области -
Управления социальной 
политики Министерства 

социальной политики 
Свердловской области № 6 

Член группы 
(по согласованию) 

Ларионова Ирина Александровна 8(34362)20200 89018594868 

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ 
группы материально-технического обеспечения 

№ 
п/п 

Занимаемая 
должность 

Должность в составе 
группы Ф.И.О. 

Номе эа телефонов № 
п/п 

Занимаемая 
должность 

Должность в составе 
группы Ф.И.О. рабочий мобильный 

1. Заместитель Главы Руководитель группы Федотова Людмила Валерьевна 8(34362)20153 895257277702 



Байкаловского муниципального 
района- начальник отдела 
экономики и имущества 

2. Директор Муниципального 
казенного учреждения 
«Управление по обеспечению 
деятельности органов местного 
самоуправления Байкаловского 
муниципального района 
Свердловской области» 

Заместитель 
руководителя группы 

Намятов Михаил Сергеевич 8(34362)20228 89957511593 

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ 
группы медицинского обеспечения 

№ 
п/п 

Должность в составе 
группы 

Номера телефонов № 
п/п Занимаемая должность Должность в составе 

группы Ф.И.О. рабочий мобильный 

1. Главный врач ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Руководитель группы 
(по согласованию) 

Зырянов Иван Леонидович 8(34362)20403 89045403268 

2. Заместитель главного врача по 
лечебной части 

Заместитель 
руководителя группы 

Иванова Инесса Юрьевна 8(34362)20209 89221594466 

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ 
группы ликвидации последствий террористического акта 

№ 
п/п Занимаемая должность Должность в составе группы Ф.И.О. 

Номера телефонов № 
п/п Занимаемая должность Должность в составе группы Ф.И.О. рабочий мобильный 

1 
Начальник ГКПТУ СО «ОПС СО 

Руководитель группы Чернаков Владимир Викторович 8(34362)20686 89122977344 



№12» (по согласованию) 
2. 

Заместитель начальника ГКПТУ 
СО «ОПС СО № 
12» 

Заместитель руководителя 
группы 

(по согласованию) 

Глухих Михаил Леонидович 8(34362)20170 89527254890 

3. Директор МУП ЖКХ «Тепловые 
сети» муниципального 
образования Байкаловского 
сельского поселения 

Член группы 
(по согласованию) 

Волков Анатолий Николаевич 8(34362)20367 89501929685 

4. Директор МУП «Служба 
заказчика» муниципального 
образования Байкаловского 
сельского поселения 

Член группы 
(по согласованию) 

Колобов Андрей Сергеевич 8 (34362)20239 89533889337 

5. Заместитель директора АО 
«Мел построй» Член группы 

(по согласованию) 

Чащин Сергей Алексеевич 8 (343)3046023 8 9068097269 

6. Начальник Байкаловского РЭС 
АО МРСК Урала Член mvniibi (по 

согласованию) 

Анохин Тимофей Александрович 8 (34362) 2-01-61 89193902968 

7. Начальник Байкаловского 
участка АО «Облкоммунэнерго» Член ГПУППЫ (по 

согласованию) 

Чащин Альберт Павлович 8 (34362) 2-02-90 89126049413 

Начальнмк Байкаловского АО 
«Регионгаз-Инвест» Член ГПУППЫ (ПО 

согласованию) 

Боталов Василий Лордович 8 (34362) 2-14-06 89193828437 



Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от «14» мая 2024 г. № 205 

Порядок деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области 
по участию в минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов в границах Байкаловского 

муниципального района Свердловской области 

№ 
п/п Проводимые мероприятия Исполнитель Сроки 

исполнения 
1 2 3 4 

При выполнении первоочередных мер 
1 Получение информации и доведение её до должностных лиц администрации Байкаловского 

муниципального района и соответствующих служб и ведомств о совершении террористического 
акта на территории района. 

ЕДДС Ч + 0.20 

2 В соответствии с распоряжением Главы Байкаловского муниципального района, председателя 
антитеррористической комиссии оперативный диспетчер ЕДДС осуществляет доклад в ЦУКС 
Свердловской области, дежурному МО МВД России «Байкаловский», дежурному отдела 
секретариата Губернатора Свердловской области о происшествии с указанием наименования 
объекта, адреса объекта, обстоятельствах и характере происшествия. 

ЕДДС Ч + 0.25 

3 Дежурный ЕДДС устанавливает связь с руководителем группы управления, совместно с 
руководителем группы управления намечает первоочередные меры, определяет место размещения 
группы управления, иных групп, входящих в состав привлекаемых сил и средств органов 
местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области по 
участию в минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов (далее-
оперативные группы) 

ЕДДС Ч + 0.25 

4 Глава Байкаловского муниципального района объявляет через ЕДДС сбор оперативных групп для 
выполнения первоочередных мер по минимизации и (или) ликвидации последствий 

Глава Байкаловского 
муниципального 

ч + о.зо 



террористического акта, а также совместный сбор Антитеррористической комиссии 
Байкаловского муниципального района и Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района. 

района 

5 Развертывание пунктов оказания первой медицинской помощи пострадавшим и возможным 
жертвам, силами станции скорой медицинской помощи 

Служба по 
медицинскому 
обеспечению 

Ч + 0.40 

6 Приведение в готовность к применению сил и средств Байкаловского муниципального района, 
привлекаемых к выполнению первоочередных мер по минимизации и (или) ликвидации 
последствий террористического акта. 

Глава Байкаловского 
муниципального 

района, 
отдел ГО и ЧС 

Ч + 0.50 

7 Организация сбора информации о наличии жертв теракта, повреждениях инфраструктуры 
района от ЕДДС и медицинского учреждения. 

ЕДДС Ч + 0.55 

8 Уточнение расчета сил и средств для выполнения первоочередных мер, отдача необходимых 
распоряжений об их направлении в указанные районы сосредоточения. 

Глава Байкаловского 
муниципального 

района, 
отдел ГО и ЧС 

4 + 1.05 

9 Принятие мер во взаимодействии с МО МВД России «Байкаловский» по усилению охраны 
объектов, органов государственной власти и местного самоуправления, связи, транспорта, 
промышленности и жизнеобеспечения района. 

Глава Байкаловского 
муниципального 

района, 
отдел ГО и ЧС 

4 + 1.05 

10 Проведение расчетов на эвакуацию граждан и транспортных средств из района проведения 
операции и обеспечения безопасности населения, находящегося или проживающего в зоне 
совершения террористического акта. 

Руководитель 
группы эвакуации, 
начальник отдела 

ГО и ЧС 
администрации 

4 + 1.05 

11 Выработка комплекса мер по обеспечению безопасности населения, находящегося или 
проживающего в зоне совершения террористического акта, исходя из обстановки. 
Предоставление выработанных предложений по эвакуации граждан из зоны совершения 
террористического акта. 

Руководитель 
группы эвакуации, 
начальник отдела 

ГО и ЧС 
администрации 

4 + 1.20 

12 Доведение информации о совершении террористического акта и эвакуации из района совершения 
акта терроризма до населения района. 

ЕДДС, 
главы сельских 

4 + 1.20 



поселения района 
13 Проведение мероприятий по эвакуации людей и материальных ценностей из зоны совершения 

террористического акта. Размещение эвакуируемых в безопасной зоне и организация их питания. 
Руководитель 

группы эвакуации, 
начальник отдела 

Г О и Ч С 
администрации 

4 + 1.30 

14 Подготовка и проведение экстренного совместного заседания антитеррористической комиссии и 
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности администрации района, с постановкой конкретных задач на выделение 
необходимых сил и средств для минимизации и (или) ликвидации последствий террористического 
акта. 

Глава Байкаловского 
муниципального 

района, 
отдел ГО и ЧС 

4 + 1.00 

15 Решение вопросов по обеспечению деятельности оперативного штаба Байкаловского 
муниципального района картами-схемами, в том числе электронными, объекта и прилегающей 
территории, схемами коммуникаций, силовых, газовых, водопроводно-канализационных сетей и 
отопительной системы, подробным планом БТИ объекта совершения теракта с экспликацией 
помещений (при наличии). 

Отдел архитектуры, 
строительства и 

охраны окружающей 
среды 

Администрации 
Байкаловского 

муниципального 
района 

4 + 1.20 

16 Представление руководителю оперативного штаба информации по проведению первоочередных 
мер, имеющейся информации об изменениях в положении и состоянии подчиненных сил и 
средств, выделенных для выполнения совместных задач. 

Глава Байкаловского 
муниципального 

района, 
отдел ГО и ЧС 

4 + 1.30 

17 Эвакуация всех посторонних лиц и отбуксировка транспортных средств с территории (объектов), в 
пределах которой (на которых) проводится контртеррористическая операция, и размещение их в 
безопасных местах во взаимодействии с оперативной группы. 

Руководитель 
группы эвакуации, 
начальник отдела 

ГО и ЧС 
администрации 

4 + 1.30 

18 Организация работы аудио-визуальной связи, проводной связи для работы сил и средств, 
задействованных в минимизации и (или) ликвидации последствий террористического акта 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 

муниципального 
района» 

4 + 1.30 



19 Организация взаимодействия с сотрудниками подразделений материально-технического 
обеспечения группировки сил и средств: 

- в обеспечении снабжения участников контртеррористической операции необходимым 
материально - техническим имуществом, горюче-смазочными материалами, питанием, 
транспортными средствами; 

- в развертывании и оборудовании пунктов питания, оказания медицинской и психологической 
помощи. 

Группа 
материально-
технического 
обеспечения 

В ходе КТО 

20 Организация работы медицинского персонала медицинских учреждений, находящихся на 
территории Байкаловского муниципального района для оказания первой неотложной медицинской и 
психологической помощи лицам, пострадавшим в результате совершения террористического акта и 
в ходе проведения КТО: 
- уточнение величины санитарных потерь, санитарно-эпидемиологического состояния района; 
- ввод в действие плана медико-санитарного обеспечения населения при чрезвычайных ситуациях и 
планов взаимодействия; 
- отправление в район совершения террористического акта бригад скорой медицинской помощи; 
- приведение в готовность медицинских сил и средств; 
- подготовка выделенного коечного фонда медучреждения к приему пострадавших; 
- представление в группу управления заявки на дополнительный транспорт для проведения 
эвакуации пострадавших в результате совершения террористического акта. 

Служба по 
медицинскому 
обеспечению 

Ч + 0.20 
Ч + 0.25 
Ч + 0.25 
ч + о.зо 
Ч + 0.40 
4 + 1.00 

21 Взаимодействие и информирование органов исполнительной власти Свердловской области о 
проводимых мероприятиях по минимизации и (или) ликвидации последствий террористического 
акта. 

Глава Байкаловского 
муниципального 

района, 
отдел ГО и ЧС 

постоянно 


